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. , Resultando que la citada Unión Nacional es una orpni>ación
patronal;

. Resultando que se solicita aclaración sobre la inclusión del
¡itulM de la actividad dentro del personal empleado a efectos de la
aplieación de los módulos en el té¡imen especial simplificado y,
por tanto, sob", si dicho titular debe incluirse para determinar e!
número eli:clivo de personas empleadas;

. Reaultando que si, en detecto de Convenio Colectivo, el
resultado de dividir las boras de trabajo anuales del total de
persona empleadas por 1.800 boras no fuese un número entero, se
plantean dudas sobre la proc:edencia de que e! dato-base a eonside-
rar PUdiera ser un 'Dúmero decimal; ,

Resultando que, asimismo, ae fonnula consulta sobre. la suj..
ción al Impuesto sob", e! Valor Añadido de la transmisión de la
licencia de explotación de! taxi, cuando ~ta constituya el único
patrimonio empresarial del titular;
. ,Resultando que ae solicita aclaración sob", el tipo impositivo

aplIcable a la venta de veblcu!os usados adscritos a la actividad de
autotaxi cuando el comJ)l'a(ior sea un consumidor final o bien un
em=o dedicado a la venta de dichos veblculos usados;

and., que la.citada Unión Nacional solicita información
respecto al procedimiento para solicitar el RCOnocimiento de la
exención establecida ~ el articulo 13, 8Ilmeró 1, apanadoJ2 del
Reglamento del Impuesto sobre e! Valor Añadido; .

Considerando que, de conformidad con lo'Utablecido en los
números 11. y 12 de las instrueeiOJ1CS Para la aplicación de los
módulos apiobados por Orden de 23 de diciemb", de 1985 por la
que se detenmnan los módulos eíndices colTeCtores correspondien~
tes al ríaimen simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido
para e! afto 1986: .como personas empleadas se consideranln tanto

.olas asalariadas como las no asalariadas. incluyendo, en su caso, al
titulM de la actividad»,

Para determinar el n_ero efectivo de personas empleadas ae
considerará una persona como equivalente '8l. número de horas
anuales' por trabajador que haya aido fijado en el Convenio
Colectivo comspondiente. En <lusencla de éste se estimanl 'que una
persona equivale a 1.800 hol1l/alIo; .

Conaiderando que la Orden de 24 de mano de 1986, por la que
ae ...ctifica y aclara la Orden de 23 de diciemb'" de 1985, citada
anteriormente, da nueva mlacción al número 5 de la indicada
Orden, disponiendo en su párrafo tercero, que si los datos-base'de
cada módulo no fuesen un número entero, se expresarán-co~ dos
cifnls decimales

Considerando que, de confÓrnÍidad con lo dispuesto en el
articulo 8, apartado 1, del Realamento dellmpueslo sobre el Valor
Añadido, aprobado por Real Decreto 2028/1985, de 30 de octubre
no cstá sujeta al citado Impuesto la transmisión de la totalidad dei
patrimonioempresárial o profesional del sujeto pasivo, realizada
~ ~v!H' de uno ~ vanos ~uirentes, cuando ~tos continúen el
eJerCIcIo ~ las nusmas aetlvidades empresariales o profesionales
'del transnutente. salvo que. tratándose de transmisiones realizadas
por actos inter vivQS, el patrimonio se transmita por partes a
distintos adqw...ntes: .

Conaiderando qué' e! articulo 58, número I del citado R!'$Ia­
!Dento del Impuesto dispone que se aplicará el tipo impositIvo .
mc...men.tado del ·33 por 100 a las entregas, &f"'D<lamlentos o
lDlportac1OneS de vehículos. accionados a motor para circular por
carretera, salvo las excepciones que en dicho precepto se. contem~ .
plan, entre las cuales no se citan las entregas de vehículos
efectuadas por titulares de autotaxis a terceros consumidores
finales O -endedon:s; . ' .

Considerando que, de conformidad con lo dispuesto en el
articulo 13, número 1, apartado 12 del citado Reglamento, están
exentas del Impuesto sobre el Valor Añadido las ·p....taeiones de
servicios y las entreps de bienes accesorias a las mismas efectuadas
di_ente a sus miembros por Oraanismos o Entidade. legal­
mente reconOClc:tos que no tenp.n financiad lucrativa, cuyos objeti­
vos~ exclus1V~ente~ ~tU::~lii:.J:litica,sindical, religiosa,
patriÓt1e8, filantróPIca o ClVlca. s para la consecución de
su. fiDa;lidades especfficas. ~P'" que, además, no perciban de los
beneficumos de tales operaCIones contraprestacion alguna distinta
de las cotizaciones fijadas en sus Estatutos. ..'

El disfrute de esta exención requen.'rá el tJrevio reconocimiento
del derecho de los sujetos 'pasivos con ,arreglo a lo dispuesto en el
número 2 de este articulo; ,.-

Considerando que e! Jlrtículo 13, número 2 del Reglamento del
Impuesto establece _que el reconocimiento· del derecho de los
s~j~'pasiv~ a~ de la exenci~n aque se. refiere el alW18do
12 del número 1 del'articulo 13 del CItado Re¡lamento'se efectuará
por la Delegación de Hacienda éJt cuya circunscripción territorial
radique el domicilio fiscal del .ujeto pasivo, previa solicitud del
tnteRsado, y suninl efectos resptcto de las operaciones cuyo= se produzca a panir de la fecha del correspondiente

. f;sta Di..,.cjón. General considera ajustada a de..,.ho la
siguIente cot1testaelón a la consulta planteada por la Unión
Nacional de Asociaciones Ubres de Autopatronos y Empresario.
de Taxis (UNALT):

Primero.-Que JNl!8 ~etermiriar el ~úmero de ~nas emplea~
das, a efectos de aphCllctón de lo. módulos en el té¡imen especial
simplificado, ~ incluinl al titular de la Emp~ I)'actividad
profesIonal úntcamente en los casos en que éste partICIpe efectiva­
mente en la realización de la actividad gravada, computándose
además las personas asalariadas o no asaIariadas,incluidas las que
lleven a.cabo la explotación y administración de la actividad
ernP"'58nal. , . . _ ' '. .

En ausencia de Convenio CoIectivo9 pera determinar el número
ef~vo de personas empleadas, ae considera que una persona
equIvale a 1.800 boras,Iaño, siendo este cómpuío aplicable al titular
de la actividad en las condiciones descritas anteriormente, asI como
a todas las personas empleadas en el ejercicio de la misma,

Se¡undo.-Si e!...soItado de dividir la suma de horas anuales de
trabajo del total de personas empleadas por b800 horas no fuese un
número entero, este dato,base ae expresará con dos cifras decima-
les. . ' '.

Tercero.-No está sujeta al Impuesto sobre el Valor Añadido la
transmisión de la licencia para la explotacion de la actividad
emP"'58rial del autotaxi, siern~ que constituya la totalidad del
patrimonio empresarial de su Ulular y el adquirente conJjnúe en el
ejercicio de la misma actividad empresarial del causante.

Cuarto,-las entregas de vehículos automóviles de turismo, ya
sean nuevos o usados, realizadas en el ejercicio de una actividad.
emp.....rial de autotaxis tributanln por el Impuesto sob", el Valor
Añadido al tipo impositivo incrementado <le! 33 por 100, sin
perjuicio de la. exoepciOllcs p"'VÍ5taS en'e! articuló 58, número I
del Reglamento déllm¡iuesto, y con independencia de la condición
del adquiRnte, ya &ea este consumidor final o empresario dedicado
a la venta de ·coches usados.

O\linto.-Eslán sujetas y exentas .dellmpuestosobre el Valor
Añadido las P"'Itae1ones de servICIOS y.las entregas de bienes
accesorias a las mismas efectuadas directamente a sus miembros
por los ~nismOl Y, Entidades lepl~ente reconocidas que no
ten¡an finalidad.lucnttlva, en las condiClones y con los requisitos
a que se ",fiere e! articulo 13, número 1, apartado 12 del
Realamento del Impuesto. .
. 'E1 Rconocimiento del deRcho de los sujetos pasivos á 10zar de

dIcha ex~ncíón cón;esPl)nde ~ la Delepdó~ de Hacienda en cuya
Clrcunscnpctón temtorial radique el domlclho fiscal de los mismos.
La sohcltud de la exención deberá efectuarse de forma individuali­
zada por cada Asociación.

Madrid, 5 de .mayo de 1986.-ElDirector ¡eneral, ·Francisco
Javier Eiroa Villamovo.

11529 RESOLUClON de 5 de mayo de 1986, de la Dirección
General de TrilNJos. relativa al escrito de fecha de
mtrada en este Centro directivo en 4 de marzo de
1986. por el que la Asociarión de Transportistas
Discrecionales de ViIlieros (V1BA), formula consulta
vinculante. al amparo de le dispuesto en el artrculo 53

. de la Ley 46/1985, de 27 de diciembre, en re/arión con
el Impuesto sobre el Valor Añadido, •

Visto el escrito de fecha de entrada en esta Di.....ión General
de 4 de marzo de 1986, por el que la Asociación·de Transportistas
Di5C"'cionales de Viajeros (VIDA), formula consulta vinculante
respecto a la interpretacióa de la normativa reguladora del
Impuesto sobre el Valor Añadido;

Resultando que las Em_ miembro. de la Asociación
consultante se dedican habitual y exclusivamente al transpone de
viajeros en régimen discrecional; ~ .

Resultando que normalmente las citadas Emp...... P"'StaD
serviel!! de transP!'rte de~~n med.ios propios' pero, en .
detennl~ OCIlSlones,tales seTVlCIOS se prestan en colaboración
por, vanos transP!'rtistas. O· se efectúan por transportistas que
reahzan 'Sus serviCIOS de transporte para-otros transportistas~

. Re.ultando que el objeto deJa consulta se ",fiere a la determina­
ción del tipo impositivo aplicable a las referidas operaciones'

Considerando que, de conformidad. con lo establecido én el
artículo 56. número t. del Reglamento del Impuesto sobre el Valor
Añadido, aprobado por Real Decreto 2028/1985, de 30 de octubre,
el Impuesto se exi¡inl al tipo .del 12 por lOOsa\vo lo dispuesto en
los artículos siguientes;
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Mercado de Divisas

Cambios oflciaÚ!3 del tifo 9 tú mayo tú 1986

Cambios

BANCO DE ESPAÑA

I dólar USA "«'««'«.«« •••• '

I dólar canadiense «««'««««'

1 ftanco francés «««.« ..

I libra rlina .
t libra ~desa _, ..
I mco SUIZO ..

lOO~ belps , ..
I man:o aIetiIáII .

100 liras ilalianaa .
Il!orút' holu4á .. : : .

. I corona sueca · ..
I corona danesa ..
1 corona ,noruep .
I man:o linland6s « ..

lOO~ austriacos .. ..
lOO eoCudoa portupeses .. « .

100 yens japo « ..

I dólar auatralUulo .

v_
138,867
100.554
20,013

213,911
194,067
76,540

312,371
63,718

9,290
56,590
19,790

. 17,213
20,070
28,111

905,263
94,790
85,694

103,387

138,521
100,303

19,963
213,377
193,583
76,349

3B,597
63,559

9,267
56,#9
19,741
17,170
20.020
28,041

903,003 ,
94,553
85,480

103,129

Comprador

Dívisu convenible.

11532. Considerando que, de acuerdo con el articulo 57, número' 2,
apartado LO, del citado Realamento se aplicará el tipo del 6 por 100
a las prestaciones de transportes terrestres de viajeros y de sus

eqU~~ndoque el citado artICu10 57, núInero 2,'-" 1.°, ..; .
refiere a los servicios de transporte terrestre de VÍl\ÍOI'OS y de sus
equipajes, entendiendo por la1es servicios aquólloJ por los que una
persona denominada porteador se obÜfll a conducIr a penc;naa de
un punto a otro, mediante cierto preao; .

Considerando que, por' consi¡uiente, la aplicación del lipo
reducido del 6 por lOO no puede exten<1ene a servicios de
naturaleza dislinta a la del transporte terrestre de vUY=s;-

Considerando que, en consecuencia, el tipo imp.>siuvo reducido
será también de aplicación en los casos en que las operaciones de
transpone se efectúen por varios transportistas en colaboración, o
por transportistas que realicen dichas operaciones para olros
transporti..... , "

Esta Dirección General considera lIiustada a derecho la
siguiente contestación a la cOnsulta formulada por la Asociación de
Transportistas Discrecionales de Vil\ieros (VlBA): .

Primero.-Se aplicará el lip(, impositivo del 6 por 100 a las
prestaciones de transportes terrestres dev~ y sus equiP8ies en
sus diversas modalidades, tanto si se efectllan por un solo transpor­
tista como si se realizasen por varios transportistas que actúen en
colaboración o, finalmente, si se llevasen a cabo por transportistas
que presten sus servicios para otros transportistas. .

Segundo.-Tratándose de ..rvicios de naturaleza distinta a la del
transporte terrestre de viajeros, como-el'arrendamiento de medios
de transpone, ellipo imPQsitivo aplicable será el general del 12 PQr
100.

Madrid, 5 de mayo de 1986.-E1 Director general, Francisco
Javier Eiroa Villarnovo.

Lo que se anuncia para público conocimienlo y demás efectos'
~mnem~ .

Madrid, 9 de IIIllYO de 1986.':E1 Director general.-P. S.,, el
Gerente de la Lqterla Nacional, Gre¡orio M6ñez VindeI.

)

,
'3. Número de plazas y sisiemas de seleccúJn

El número de plazas. dependientes de las posibil~dade~ ~ateria
les y de personal de cada una de las ·Jefuturas, sera el Slgulenle:

Barce1ona: 180. .
Baleares: 30. ,

MINISTERIO DEL INTERIOR

. 2. Lugar túcelebraci6n

El curso se celebrará en las capila1es de provincia y localidades
de cabecera de comarca que se indicaQI sinpíerjui.cío·de que cur:so'
PQsteriores, en la medida que las CIn:UJ\SlaIIC1aS lo aconse¡en,
puedan celebrarse en otras capíla1es y localidades cabeceras de
comarca. El lugar concreto del presente curso se especificará ~n la
Resolución que comunique la lista de admitidos. que se publicará
en los tablones de las Jefaturas de Tráfico. c~rrespondiente~.

11533 RESOLUCION de 2J tú abril de 1986, de la l5irección
General de Tráfico. por la que se convocan cursos en
Barcelona, Bafeares, Castellón, Córdoba. Lo Coruña,
Gerona. Jaén úón, Madrid, Murcia. Las Palmas,

. Salamanca. Sniffa. TerueI, Valencia y'Zaragoza para
los actuales Profesores tú Escuelás particulares de
Conductores que des"" acceder al certificado de
Profesores de Formación Vial

De acuerdo con la atribución de competencias contenida en· el
articulo 29 del ResJamento reauJador de las Escuelas panículares de
vehículns de motor, y con el IIIllndato contenido en la Orden del
Mínisterio del Interior de f""ha 19 de junio de 1985, se co!Wocan
cursos para los actuales Prolesores de Escuelas de Conductores que
d....n acceder al certificado de Protesor de Formación Vial en las
siguientes provincias españolas: Barcelona, Baleares. Castellón,
C6ñ1oha, La Coruña, (Jero08, Joéa, León, Madrid, Murcia, Uts
Palmas, Salamanca, Sevilla, Teruel, Valencia y Zoraaoza.. .' .

1. Deslino del curso

. , De acuerdo con el se8undop6rrafo del articulo 1.0 de fa Orden
del Ministerio del Interior de f""ha 19 de junio de 1985, el curso
será especifico para los actuales Profesores de Escuelas particulares

. de Conductores. sin perjuicío de que puedan asistir a él funciona·
ios relacionados con la enseñanza de oo~uetores. '

122

2

, 120

06029 .... «.......................... 3.' a 4.'
38266 Y 38267, 50611, 50700, 60526, ','

75676, 7516S, 86093 y 86094, 95226. l.' a 12.'

Tola1 billetes «« .. : .

RESOLUCION tú 9 tú mayo tú 1986. tkl Organismo
NaciolUll tú LoterlasY ÁpIIn/as del Estado, JIO' la que
se decJoran ... y sill YaúN b/lhIle.J tú 14 Loterla
Nacional, corm[lOiJdlenle.J al SOI't«J. di 10 tú mayo

_ de 1986.

No habiendo Bepdo a su'dOstino los biIleta a continuación
relacionados, correspondientes al sorteo de 10 de mayo de 1986, en
virtud de lo dispuesto en el articulo 10 de lavipnte Instrucción
General de Loterias, en su nueva' redacción dada por el Real
Decreto 1082/1985, de 11 de junio, se declaran nulos dichos,
billetes. ' . . ".. . . , "

,,_ ., _' .w-

11531

11530 RESOLUCION de 8 tú mayo tú 1986, del Organismo.
Nacional tú Loterías y ApuesUU del Es/4do, [XJI' la que
se hace público la combinació~ y elm¡~
complementario del sorteo tú la Loterla Pr'ml/ll'Q
celebrado el dfa 8 tú mayo de 1986. ,

En el sorteo de la Loterla Primitiva celebrado el dia 8 de niayo
de 1986, se han obtenido los siauientes resultados: .'

.Combinación ll\Il8dora: 36,49, 2, 31,21,20.
Número comp1é1nenlario: 18. .

El próximo sorteo de la Loteria Primitiva, 'l"-" tendrá carácter
público, se celebrará el dia 15 de IIIllYO de 19l!6o a las ~ntid6s
treinta horas en el salón de sorteos del O!:pO'pno N8CIOnaI de
Loterías Y Apuestas del EsJado, silo en. la 9lUe de Guztnjn el
Bueno, 137, de esta capila1.

Los premios caducarán una vez transcurridoo tres meses conta-
dos a partir del dia siguiente a la fecha del sorteo. •

Madrid, 8 de IIIllYO de 1986.-E1 Director GcneraI.-P. S., el
Gerente de la Loterla Nacional, Grqorio Mádez VindeI. .


